Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato nº 121/2017- CIA 0128375-46.2017.8.11.0000

1

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO

AO CONTRATO N. 121/2017, DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE

FAZEM ENTRE SI O ESTADO DE MATO

GROSSO, POR INTERMÉDIO DO

PODER JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE

JUSTIÇA E DO FUNDO DE APOIO AO

JUDICIÁRIO/FUNAJURIS E A

EMPRESA L5 NETWORKS COMÉRCIO

EM TELECOMUNICAÇÕES E

INFORMÁTICA LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do Poder

Judiciário/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob o nº

03.535.606/0001-10, com recursos do FUNDO DE APOIO AO

JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, inscrito no CNPJ sob o nº 01.872.837/0001-93,

sediados no Centro Político Administrativo em Cuiabá/MT – CEP 78.055-970,

nesta capital, representado pela sua Presidente, Excelentíssima Senhora

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS, brasileira,

divorciada, portadora da Carteira de Identidade n. 0000610-6 SSP/MT e do

CPF sob o n. 161.705.391-00, com o endereço acima mencionado, no uso de

suas atribuições, designado CONTRATANTE, e a Empresa L5 NETWORKS

COMÉRCIO EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 04.251.282/0001-50, Inscrição Estadual nº

149.399.307.116, sediada na Rua André Ampere, nº 153, 16º Andar –

Brooklin Paulista/SP – CEP 04.562-907, em São Paulo-SP, fone (11) 2222-

1000, e-mail paulo@l5.com.br / tatiane@l5.com.br, designada

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. PAULO HENRIQUE

CHABBOUH, brasileiro, casado, Administrador, portador da Carteira de

Identidade nº 24.742.145-5 e CPF nº 173.121.528-21, tendo em vista o

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

64
A

B
D

11

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato nº 121/2017- CIA 0128375-46.2017.8.11.0000

2

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS

Edital do Pregão Eletrônico n. 73/2017 (CIA 0041395-96.2017.8.11.0000) e

em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de

1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e

suas alterações, bem como disposições supletivas da Teoria Geral de

Contratos e de Direito Privado, resolvem celebrar o presente SEGUNDO

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N. 121/2017, mediante as

cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O Presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte,

o item 2.1 da CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA e o item 3.1 da CLÁUSULA

TERCEIRA – PREÇO, do contrato originalmente firmado entre as partes”.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. Alterar, em parte, o item 2.1 da CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA, do

Contrato, prorrogando-a por mais 20 (vinte) meses, de 03/02/2021 a

02/10/2022, podendo ser renovado nos termos do art. 57, inc. II, da Lei n.

8.666/1993.

2.2. Alterar, em parte, o item 2.2 da Cláusula Segunda do Contrato,

referente a vigência do suporte técnico (item 3), prorrogando-a por mais 20

(vinte) meses.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. Alterar em parte a “Cláusula Terceira — Preço”, no item 3.1,

reajustando o valor global deste Contrato em 3,42885% (três vírgula  quatro

dois oito oito cinco por cento), de acordo com o IPCA acumulado no período

entre setembro/2018 e agosto/2019, aferido no Parecer Contábil MACIEL

CONSULTORES / TJMT Nº 1005/2020, encartado no Andamento CIA 208, e

anuência da Contratada, acostado no Andamento CIA 220, perfazendo o valor

mensal atualizado em R$1.805,07 (hum mil oitocentos e cinco reais e sete

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

64
A

B
D

11

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato nº 121/2017- CIA 0128375-46.2017.8.11.0000

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS

centavos) e o valor total global de R$ 36.101,40 (trinta e seis mil, cento e

um reais e quarenta centavos), para o período de 20 (vinte) meses, a partir

da data de assinatura Termo Aditivo/Apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a

assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa

Oficial, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

5.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o

presente Termo de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e

forma, e assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá–MT, 01 de fevereiro de 2021.

(Assinado digitalmente)
Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

Presidente
CONTRATANTE

Senhor PAULO HENRIQUE CHABBOUH
Representante Legal.

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 C

64
A

B
D

11